

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ SƠN NHAM  
Số: 39/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Sơn Nham, ngày 24 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” xã Sơn Nham

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/02/2025 của UBND huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện Quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”, “đơn vị học tập” trên địa bàn huyện Sơn Hà;

Ủy ban nhân dân xã Sơn Nham ban hành Kế hoạch tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Nham, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học tập, cộng đồng học tập cấp xã, thực hiện kế hoạch xây dựng phù hợp với thực tế trên địa bàn xã.

- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập; tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập; làm căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

##### 2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm tự đánh giá, công nhận và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Việc đánh giá, công nhận kết quả “Cộng đồng học tập” cấp xã phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận theo quy định.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Các công việc cần triển khai

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã; tích cực triển khai phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập và đẩy mạnh học tập suốt đời; nghiêm túc xây dựng, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo đúng quy định. Thực hiện xây dựng, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã.

- Việc đánh giá, công nhận “*Cộng đồng học tập*” cấp xã theo 2 mức độ: Mức độ 1 và Mức độ 2.

- Thời hạn, tiêu chí, điều kiện, cách thức, quy trình đánh giá, công nhận “*Cộng đồng học tập*” cấp xã được thực hiện theo Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 và Điều 9 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Thời gian thực hiện**

- Hoàn thành việc tự đánh giá và gửi hồ sơ đề nghị công nhận “*Cộng đồng học tập*” cấp xã về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **28** tháng **02** của năm liền kề sau năm đánh giá.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý và các nguồn thu hợp pháp khác.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các đơn vị lồng ghép vào kinh phí đã được cấp hằng năm; dự toán kinh phí nhiệm vụ phát sinh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã**

- Chủ trì, phối hợp với các công chức thuộc Ủy ban nhân dân xã có liên quan, Hội Khuyến học xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức đánh giá, công nhận “*Cộng đồng học tập*” cấp xã trên địa bàn quản lý.

- rà soát, tổng hợp lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi Tài chính - Kế toán xã xem xét tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*) kết quả việc đánh giá, công nhận “*Cộng đồng học tập*” của xã đúng thời gian quy định. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức sơ kết, tổng kết việc đánh giá, công nhận “*Cộng đồng học tập*” hàng năm.

### **2. Tài chính - Kế toán xã**

Trên cơ sở kinh phí đề xuất của Trường TH&THCS Sơn Nham và Trường TH&THCS Sơn Nham II, xem xét dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí ngân sách Nhà nước để thực hiện Kế hoạch phù hợp khả năng ngân sách và theo đúng quy định về phân cấp ngân sách; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật hiện hành.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân nội dung Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ

trường Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; tích cực triển khai phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập và đẩy mạnh học tập suốt đời.

#### 4. Hội khuyến học xã

- Phối hợp với các Trường TH&THCS trên địa bàn xã tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn quản lý; báo cáo kết quả tổ chức đánh giá, công nhận danh hiệu “Cộng đồng học tập” cấp xã về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã Sơn Nham năm 2025. Yêu cầu Hội khuyến học xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Sơn Hà (b/c);
- Phòng GD&ĐT huyện;
- TT Đảng uỷ xã (báo cáo);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TH.

**CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature in blue ink)*

**Nguyễn Khánh Vũ**